### 360 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

$$\frac{1}{\sqrt{m} p} = C + \frac{V(1-p)}{\sqrt{k} \sqrt{m} p} \text{ seu } v = \frac{g k^{\frac{1}{2}}}{ap + V(1-p)} \text{ et } v$$

$$= \frac{-\frac{m}{k} V g}{V(a_p + V(1-p))}. \text{ Quocirca erit } mgds =$$

$$-kdp \frac{\sqrt{m}}{Vg} \text{ et } mgds = -kdp \frac{Vg}{\sqrt{m}(ap + V(1-p))}$$

$$(\frac{1-p}{1-p})^{\frac{1}{2}} V(ap + V(1-p)) = \frac{-kdp \sqrt{m}}{(1-p)^{\frac{1}{2}} V(ap + V(1-p))}. \text{ Ex quic-$$

bus acquisitionibus facile est curvam quaesitam con-

struere. Q. E. D.

#### Corollarium 1.

664. Si radius oculi curvae in M versus axem directus vocetur r, erit  $\frac{dy}{dx} = -\frac{dx}{r}$ . Horque valore iustituto habetur  $\frac{dy}{dx} = -\frac{a}{r}$  seu  $\frac{2mgdy}{a^2} = \frac{2p}{r}$ . Est vero  $\frac{2p}{r}$  vis centrifuga corporis in hac curva moti, cuius directio est ab axe recta et  $\frac{dy}{dx}$  est vis normalis. Quare in curva quaesita vis centrifuga est contraria vi normali et se haber ad vim normalem ut  $\frac{2p}{r}$  ad r, id est, ut exponens porositas celeritatis, cui resistentia est proportionalis ad unitatem.

#### Corollarium 2.

665. Hae igitur omnes curvae parte concava sunt deorsum directae. Quia enim vis normalis

#### SUPER

#### MOTU PUNCTI

malis di  
in eandem  
que deo-

$$v = \frac{-kdp \sqrt{m}}{\sqrt{m}(ap + V(1-p))} \text{ et } v$$

665  
ne ceteri  
centrifug  
Quamob  
projectio  
scibit.

#### Corollarium 3.

666. In medio resistance in simplici ratio- ne celeritatum erit  $2m = 1$ . Hoc ergo casu vis centrifuga acqualis est et contraria vi normali. Quamobrem curva quaesita satisfaciens, erit ipsa projectoria, quam corpus projectum libere de- scibit.

#### Corollarium 4.

667. Quia in aequatione  $mgds =$

$$\frac{-kdp \sqrt{m}}{Vg} \text{ in } M \text{ versus axem } -\frac{dx}{r}. \text{ Horque va- separata, tres solutiones particulares inde obti- nentur. Primam dat aequatio } ap + V(1-p) = 0, \text{ quo casu celeritas sit infinita, et quaenam recta satiscit. Secunda est } p = x, \text{ seu } dy = dx, \text{ que- est pro recta horizontali, et tertia est } p = 0, \text{ pro recta verticali; quae semper hauc haber pro- prietatem, ut corpus in ea descendens maxima celeritas augmenta accipiat.}$$

#### Exemplum 1.

668. Resilat medium in simplici ratione re- lericatum erit  $v = \frac{1}{2}$ . Sumatur ex tribus invenientis Tom. II. Zz aqua-

malis directio deorum respicit, et radius oculi in eandem plagam tendit, concavitas curvae quo- que deorum respicie debet.

668.  
leritatum  
Tom. II.

### 362 CAPUT TERTIVM DE MOTU PUNCTI

#### SUPER DAT.

#### MOTU PUNCTI

#### SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 363

#### Scholion I.

aequationibus ea, que  $dy$  continet, erit  $dy = \frac{(xp + \sqrt{1 - pp})}{(x^2 - kp)} dx$ , cuius integralis est  $y = C - \frac{kp}{x^2 - kp}$ . Cum autem sit  $p = \frac{dx}{ds}$ , et  $V(1-p) = \frac{kp}{x^2 - kp}$ , erit  $y = C - \frac{kpds}{x^2 - kp}$  seu neglecta constante  $C$ , quia curvam non immutat, erit  $ay dy + y dx + 2gkdy = 0$ . Quae aequatio per  $y$  diuisa et denudo integrata dat  $ay^2 + x^2 + 2gk/y = C$ . Quae est aequatio pro curva logarithmiali ea ipsa, quam Libr. I. projectoriam in hac resistentiae hypothese inuenimus.

#### Exemplum 2.

669. Sit nunc resistentia quadratis celeritas cum proportionalis erit  $m = 1$ . Sumatur aequatio ita  $ds = \frac{-kdp}{(1-p)p(xp + V(1-p))}$ . Huic autem integralis est  $s = k \int \frac{dp}{xp + V(1-p)}$ , sive  $e^{\frac{s}{k}} = \frac{xp + V(1-p)}{xp}$ . Hinc sit  $Ge^{\frac{s}{k}} dy - ady = dx$ , atque  $ds = dy V(1 + (\frac{Ge^{\frac{s}{k}}}{xp} - \alpha)^2)$ . Quae est aequatio pro curva quaevis, que hanc habebit proprietatem, ut vis centrifuga corporis sit duplo maior quam vis normalis. Curva igitur perpetuo sursum premetur vi aequali vel ipsi vi normali vel dimidio vis centrifugae. In hac vero curva corpus ita mouetur ut altitudo celeritati in M debita sit  $= \frac{gk}{ek} = \frac{gkds}{dx + ady}$ .

Scho-

#### SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 363

#### Scholion I.

quinet, erit  $dy = \frac{c}{x^2 - kp}$  et  $y = C - \frac{kp}{x^2 - kp}$ . Cum in quavis resistentiae hypothesi peculiaris ratio inter vim centrifugam et vim normalem locum habeat, vacuum autem tamquam casus cuiusque resistentiae considerari queat; sequitur in vacuo quamvis curvam satisfacere debere. Omnes enim curvae in vacuo hanc habent proprietatem, ut super his ex aequalibus altitudinibus aequales generentur celeritates; ideoque nullus potest definiri, quae potius quam reliqua quae sunt satisfaciant.

#### 2.

#### quadratis celeritas

1. Sumatur aequatio  $\frac{1}{(1-p)} ds = \frac{dx}{xp}$ . Huic autem integralis est  $s = \frac{1}{kp} \ln \frac{xp + V(1-p)}{xp}$ , sive  $e^{\frac{s}{k}} = \frac{xp + V(1-p)}{xp}$ . Hanc habebit pro corporis sit duplo contiguorum positionem eam definit, quae maximum vel minimum celeritatis augmentum producat. Quamobrem hac methodo ea curva inveniatur, super qua corpus motum vel maius vel minus celeritatis augmentum acquirit, quam super alia quacunque curva A et C iungente, si

671. Notatu dignum est, quod in omnibus his curvis inuentis nusquam corporis celeritas sit aequalis nihilo. Atque idcirco problema hac methodo non ita resoluti potest, ut determinetur inter omnes descentes ex A ad C ex quiete factos is, in quo corpus maximam acquirit celeritatem; cui questioni sola recta verticalis perpendicularis, ut vis centrifuga corporis sit duplo maior quam vis normalis. Curva igitur perpetuo sursum premetur vi aequali vel ipsi vi normali vel dimidio vis centrifugae. In hac vero curva corporis sit duplo contiguorum positionem eam definit, quae maximum vel minimum celeritatis augmentum producat. Quamobrem hac methodo ea curva inveniatur, super qua corpus motum vel maius vel minus celeritatis augmentum acquirit, quam super alia quacunque curva A et C iungente, si

Scho-

#### SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 363

#### Scholion I.

670. Cum in quavis resistentiae hypothesi peculiaris ratio inter vim centrifugam et vim normalem locum habeat, vacuum autem tamquam casus cuiusque resistentiae considerari queat; sequitur in vacuo quamvis curvam satisfacere debere. Omnes enim curvae in vacuo hanc habent proprietatem, ut super his ex aequalibus altitudinibus aequales generentur celeritates; ideoque nullus potest definiri, quae potius quam reliqua quae sunt satisfaciant.

#### 2.

#### quadratis celeritas

1. Sumatur aequatio  $\frac{1}{(1-p)} ds = \frac{dx}{xp}$ . Huic autem integralis est  $s = \frac{1}{kp} \ln \frac{xp + V(1-p)}{xp}$ , sive  $e^{\frac{s}{k}} = \frac{xp + V(1-p)}{xp}$ . Hanc habebit pro corporis sit duplo contiguorum positionem eam definit, quae maximum vel minimum celeritatis augmentum producat. Quamobrem hac methodo ea curva inveniatur, super qua corpus motum vel maius vel minus celeritatis augmentum acquirit, quam super alia quacunque curva A et C iungente, si

Scho-

corpus ex A eadem celeritate descendit inchoat. Ex inuentis autem colligi potest, hac ratione eam prodire curum, super qua minimum celeritatis incrementum generetur, vel super qua corpus motu maxime uniformi feratur. Atque hoc sensu facile perspicitur, motum ex quiete incipere non posse. Quanquam enim certum est, si puncta A et C in linea verticali sunt posta, super hac verticali motu in A ex quiete facta maximum in C generari celeritatem; tamen calculus non hanc dat solutionem, etiam praebet calculus non hanc item; sed celeritatem initialem in A facit debet tam alt.  $\frac{1}{2}V^2$ , quae celeritas tanta est, ut non amplius augmentum accipere queat. Hac igitur celeritate corpus acquiescuerit ex A ad C descendit; hacque ratione nullum, hoc est minimum caput celeritatis incrementum. Problema ergo, ut solutioni consentaneum sufficit, ita proponi debuisset; inter omnes lineas puncta A et C iungentes eam determinare, super qua corpus motum minima accipiat celeritatis augmenta; atque simul celeritatem initialem in A huic quaesito accommodatum definire.

### Scholion 3.

672. Secundum ordinem praescriptum sequi debent nunc huiusmodi problema, in quibus temporum quadam lege data curvae effient inueniendae idoneae; sed cum temporum leges pleraque

sequuntur questionem  
quodlibet ad  
vacuo ut  
maximum in C

A facit debet  
ita est, ut non  
est. Hac igitur  
A ad C defen-  
c est minimum  
Problema ergo,  
, ita proponi  
ita A et C iun-  
ua corpus mo-  
menta; atque  
hunc quaesito ac-

rum abolutarum hypothese quacunque ea curva AMC  
est brachytochona seu brevissimum ab A ad C pro-  
ducit defensum; in qua vis centrifuga est aqualis ei  
normali, et in eandem plegam directa.

### PROPOSITIO 76.

#### Theorema.

673. In medio quoquaque resistente et potentia-  
rum abolutarum hypothese quacunque ea curva AMC  
est brachytochona seu brevissimum ab A ad C pro-  
ducit defensum; in qua vis centrifuga est aqualis ei  
normali, et in eandem plegam directa.

#### Demonstratio.

Quaecunque fuerint potentiae absolute in cor-  
pus in M agentes, eas in duas inter se norma-  
males possunt resolvi, quarum altera sit  $ML=P$ ,  
altera  $MN=Q$ . Sunto curvae elementa  $Mm=d$ ,  
 $d_s$ , ductisque perpendicularis  $m^l$ ,  $m^u$ , sit  $M=m$   
 $=d^x$  et  $m^l=M^l=d^y$ . Ponatur altitudo cele-  
ritati in M debita  $=v$  et vis resistentiae  $=R$ ,  
atque radius oculi in  $M=r$ , quem pono sursum  
directum, ita ut posito  $dx$  constante sit  $r=\frac{d^x}{d^y}$   
His positis erit  $d\phi=Pdx+Qdy-Rds$ , quia

Quae  
pus in M  
males poi  
altra M  
 $d_s$ , ducit  
ritati in  
atque rad  
directum,  
crum leges ple  
raeque

rum abso  
est brachy  
ducit defe  
normali,

ita est, ut non  
est. Hac igitur  
A ad C defen-  
c est minimum  
Problema ergo,  
, ita proponi  
ita A et C iun-  
ua corpus mo-  
menta; atque  
hunc quaesito ac-

rum abolutarum hypothese quacunque ea curva AMC  
est brachytochona seu brevissimum ab A ad C pro-  
ducit defensum; in qua vis centrifuga est aqualis ei  
normali, et in eandem plegam directa.

Quaecunque fuerint potentiae absolute in cor-  
pus in M agentes, eas in duas inter se norma-  
males possunt resolvi, quarum altera sit  $ML=P$ ,  
altera  $MN=Q$ . Sunto curvae elementa  $Mm=d$ ,  
 $d_s$ , ductisque perpendicularis  $m^l$ ,  $m^u$ , sit  $M=m$   
 $=d^x$  et  $m^l=M^l=d^y$ . Ponatur altitudo cele-  
ritati in M debita  $=v$  et vis resistentiae  $=R$ ,

atque radius oculi in  $M=r$ , quem pono sursum  
directum, ita ut posito  $dx$  constante sit  $r=\frac{d^x}{d^y}$

His positis erit  $d\phi=Pdx+Qdy-Rds$ , quia

rum leges ple  
raeque

rum abso  
est brachy  
ducit defe  
normali,

ita est, ut non  
est. Hac igitur  
A ad C defen-  
c est minimum  
Problema ergo,  
, ita proponi  
ita A et C iun-  
ua corpus mo-  
menta; atque  
hunc quaesito ac-

rum abso  
est brachy  
ducit defe  
normali,

ita est, ut non  
est. Hac igitur  
A ad C defen-  
c est minimum  
Problema ergo,  
, ita proponi  
ita A et C iun-  
ua corpus mo-  
menta; atque  
hunc quaesito ac-

rum abso  
est brachy  
ducit defe  
normali,

ita est, ut non  
est. Hac igitur  
A ad C defen-  
c est minimum  
Problema ergo,  
, ita proponi  
ita A et C iun-  
ua corpus mo-  
menta; atque  
hunc quaesito ac-

## Scholion.

$\frac{dx+dy}{ds}$  est vis tangentialis ex potentiis P et Q orta. At supra ex natura brachystochronismi  $\ddot{r}$  fuerit  $d\dot{r} = P dx + Q dy + R ds$  inuenimus fore  $\frac{d\dot{r}}{ds} = \frac{P_x - Qy}{ds}$  (364), quae formulac ab hac nostra tantum in signo literae R differunt, haecque in computum non venit. Denotat autem  $\frac{d\dot{r}}{ds}$  vim centrifugam secundum normalem MO agentem atque  $\frac{d\dot{r}-Qy}{ds}$  est vis normalis iuxta MO agens ex utraque vi P et Q orta. Quare si fuerit vis centrifuga vi normali aequalis, et in eandem plagam directa, curva erit brachystochrona. Q.E.D.

## Corollarium I.

674. Si vis normalis, quae oritur ex resolutione potentiarum absolutarum corpus sollicitantum, vocetur N et vis tangentialis ex eadem resolutione orta ponatur T, erit  $d\dot{\theta} = (T - R) ds$  et  $\frac{d\dot{r}}{ds} = N$ , quae duae aequationes coniunctae dabant curvam brachystochronam.

## Corollarium 2.

675. Quaecunque igitur fuerit resistentia, erit semper  $\psi = \frac{Nr}{2}$ , unde celeritas corporis super brachystochrona facile inuenitur. Erit enim vt vis gravitatis r ad vim normalē N ita diminutio radii osculi ad altitudinem celeritati in M debitantur.

Scho-

potentii P et Q  
brachystochronismi  $\ddot{r}$   
inuenimus fore  $\frac{d\dot{r}}{ds}$   
habet enim partiter pro motu libero vis centrifuga aequalis ac ab hac nostra ruit, haecque in autem  $\frac{d\dot{r}}{ds}$  vim mallis fuit, MO agentem contra MO agens ex stochero coincidit, in brachystochronis vero inter se sunt contrariae. Hanc ob rem hic sumimus  $r = \frac{ds}{ds \psi}$  cum in motu libero sit  $r = \frac{ds}{ds \dot{\theta}}$ .

## I.

676. Haec eadem proportio quoque locuta dolem. 6 dolorem. 6  
Vbique d $\dot{\theta}$  sit uae b:

1. oritur ex reflec-

1. corpus sollicitan-

1. tialis ex eadem

1. it  $d\dot{\theta} = (T - R) ds$

1. et es coniunctae da-

2. oritur ex resi-

2. dentia, erit

2. corporis super bra-

2. chystochrona

2. curvare omnes erunt brachystochrone, in quibus

2. tota, quam sustinet, pressio duplo maior est quam

2. N ita dimidium

2. erit in M de-

Corollarium 3.

677. Cum ex formula brachystochronismi invenimus continentem prodeat  $\psi = \frac{Nr}{2}$ ; si hic valor vbique loco  $\psi$  in altera aequatione  $d\dot{\theta} = (T - R) ds$  substituatur, habebitur aequatio naturam curvae brachystochronae exhibens.

Corollarium 4.

678. In quoconque ergo medio resistente et orporis super brachystochrona, in quibus curvare omnes erunt brachystochrone, erit enim vt vis tota, quam sustinet, pressio duplo maior est quam N ita dimidium vel sola vis centrifuga vel sola ex potentiarum follicitancium resolutione orta vis normalis.

PROPOSITIO 77.

Problema.

**Tab. XIV.** 679. In medio uniformi quod resilit in ratio ne quacunque multiplicata celeritatum, et potentia ab solita existente uniformi et deorum directa; determinare curvam brachylobronum A.M., super qua corpus descendens tempore brevissimo ex A ad M perueniat.

Solutio.

Positis in axe verticali abscissis AP=x, et que respondentem applicata PM=y, arcuque curvae quartae  $A M = s$ ; sit & potentia deorum sollicitans, et  $\frac{e^m}{k^m}$  resistentia in M, si quidem celeritas in M fuerit debita altitudini v. His positis erit vis normalis  $= \frac{eg^m}{ds}$ , cui aequalis esse debet vis centrifugae, quae est  $\frac{2v}{r} = \frac{2v}{k^m}$  (676), sumto  $dx$  pro constante. Facta ergo aequatione est  $v = \frac{2v}{k^m}$ . Aequatio vero canonica pro descendens in hoc medio resistente dat  $dv = g dx - \frac{v^m ds}{k^m}$ . Prior autem aequatio posito  $ds = dx dy$  propter  $dx$  consansabit in hunc  $v = \frac{2v}{\frac{k^m}{2} dx dy}$ , ex qua fit  $dv = \frac{g ds}{k^m} + \frac{g dx dy}{2 dx dy} - \frac{2v^m ds}{k^m dx dy} = \frac{g ds}{k^m} - \frac{2v^m ds}{k^m}$ , que aequatio reducta dat  $\frac{g ds}{k^m} = \frac{2v^m ds}{k^m}$ .

152

Tom.

152

Tom.

152

Tom.

$$\frac{g ds}{k^m} =$$

resilit in ratio  
n, et potentia ab.  
directa; deter-  
ducatur et ad constituacionem praeparetur, pone  
 $d_1 = p dx$ , vt sit  $d_2 = dx \sqrt{(p^2 - 1)}$ , etique  $ds =$   
 $= dp dx$  et  $d^m s = dx dp$ . His substitutis habe-

bitur ista aequatio  $p dp - 3 dp = \frac{g^{m-1} p^{m+1} dx^m (p^2 - 1)^{m-1}}{2^{m-1} k^m dp^{m-2}}$